

Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs Generalforsamling Tirsdag den 4. December 1945.

Den 4. December afholdt Landhusholdningsselskabet sin aarlige Generalforsamling med meget stor Tilslutning.

Selskabets ledende Præsident, Forpagter *Aug. Bech*, bød Velkommen og indledede Generalforsamlingen med følgende Ord: „Mellem vor sidste Generalforsamling og Generalforsamlingen i Dag ligger en Mærkedag: den 5. Maj 1945. Denne Dag vil til sene Tider blive mindet som Befrielsens Dag, Befrielsen for den Besættelse og den Ydmygelse vort Land havde været underlagt i over 5 lange og svære Aar. I den dybeste Taknemmelighed og Ærbødighed tænker vi paa alle dem, der deltog i den store Kamp for vort Land, ja, som satte deres Liv til derved. Vi vil nu ved Begyndelsen af vort Møde udtale et: *Ære være vore døde Frihedskæmperes Minde*“.

Derefter udtalte Forpagter *Bech* nogle Mindeord om Mænd, der var afgaaet ved Døden i Aarets Løb, og som har staaet Selskabet nær.

Den 17. April 1945 døde Direktør *A. Poulsen*, Danske Landboforeningers Frøforsyning. Direktør *Poulsen* var født i Dærup ved Glamsbjerg den 1. December 1892. Han blev Landbrugskandidat i 1919, som i øvrigt 2 af hans Brødre ogsaa blev det. Efter en kort Tids Lærergerning ved St. Restrup Husmandsskole blev Direktør *Poulsen* knyttet til D. L. F. den 1. Oktober 1919. Han blev Fuldmægtig i 1920 og udnævntes til Direktør i 1938. Sammen med daværende Fuldmægtig, nu Direktør for D. L. F., *J. C. Andersen*, forfattede han Bogen *Avl af Markfrø*, der i 1943 udkom paa Landhusholdningsselskabets Forlag. Han var gennem en Aarrække Redaktør af „Tidsskrift for Frøavl“. Ved sin Død var *Poulsen* Medlem af Landbrugsministeriets Udvælg for Ind- og Udførsel af Frø samt Sekretær for N. J. F.'s Sektion for Frøavl og Frøkontrol.

Direktør *Poulsen* var flittig, grundig og Paalideligheden selv. Han var en elskværdig og imødekommende Mand og en dygtig og tro Tjener for den store Virksomhed, som han gennem det lange Spand af Aar viede alle sine Kræfter.

Alt for tidligt blev Direktør Poulsen revet bort fra det Arbejde, som interesserede ham saa meget, og hvor han paa en saa fortrinlig Maade gjorde Fyldest.

Konsulent *K. Kvist Kristensen*, Aarhus, afgik ved Døden den 11. November 1945 i en Alder af kun 57 Aar.

Kvist Kristensen fik sin egentlige Livsgerning som Regnskabskonsulent. Fra 1920 til 1930 var han Regnskabskonsulent i de to sydsjællandske Landboforeninger. Med enestaaende Energi, Dytighed og Grundighed gik han her ind for Regnskabsføringens Fremme, og der var en meget stor Fremgang i det sydsjællandske Regnskabsarbejde i den Periode, Kvist Kristensen var Regnskabskonsulent her.

I 1930 købte han en Gaard ved Mundelstrup, men drev den kun ganske kort Tid, idet han allerede samme Aar modtog Stillingen som Regnskabskonsulent i Foreningen af jyske Landboforeninger. I de siden da forløbne 15 Aar lærte man ogsaa i Jylland at paaskønne Kvist Kristensens Virksomhed og personlige Egenskaber. Han stod med aldrig svigtende Energi og Kundskaber til Raadighed for de mange jyske Regnskabskonsulenter. Kvist Kristensen indsamlede og bearbejdede de ca. 3000 jyske Landbrugsregnskaber, og hans aarlige Opgørelse af det jyske Landbrugs Regnskabsresultater afventedes altid med stor Interesse.

Konsulent Kvist Kristensen gjorde desuden et betydeligt Arbejde som Sekretær for Foreningen af jyske Landboforeningers Bygningsudvalg og som Medlem af De samvirkende danske Landboforeningers Skatteudvalg, og han var en meget velset og højt vurderet Skribent i Fagpressen.

Ogsaa Landhusholdningsselskabet har han gjort mange Tjenester i Aarenes Løb, idet han var Medlem af flere af vore Udvalg, saaledes Udvalget vedrørende Tilrettelæggelsen af Konsulentmøder, Forsikringsudvalget og Litteraturudvalgets Regnskabsudvalg.

Landbruget har med ham mistet en meget dygtig Mand, der stod midt i et omfangsrigt og nyttigt Arbejde, hvor han vil blive stærkt savnet.

Disse Mænd har hver især øvet en betydningsfuld Indsats for dansk Landbrug. I Taknemmelighed vil vi erindre deres Virksomhed og holde deres Minde i Ære.

1. Udfaldet af de foretagne Valg.

Sekretær *Axel Nielsen*: Resultatet af de foretagne Valg er først for Præsidiets Vedkommende, at Hofjægmester *Chr. Lüttichau* er blevet genvalgt med 260 Stemmer, idet der ialt var afgivet 281 Stemmer.

Til Bestyrelsesraadet er genvalgt Forstander *J. C. Overgaard*, Askov, Forstander *Ernst Gram*, Kongens Lyngby, Gaardejer *Chr. Jervelund*, Engeldrup, Godsejer *K. Langkilde*, Bramstrup, Forpagter *W. Branth*, Vindbyvold, Forstander *Josef Hansen*, Tystofte, Godsejer *A. Oluisen*, Qvistrup.

Til Revisionsudvalget genvalgtes Kontorchef *Frits Olsen*, og til Bestyrelsen for Fond til Landmænds Uddannelse genvalgtes Docent *Aksel Milthers*.

2. Bestyrelsesraadets Valg af Medlemmer af Belønningsudvalget m. v.

Ved sit Møde den 25. Oktober 1945 genvalgte Bestyrelsesraadet de efter Tur afgaaende Medlemmer af Belønningsudvalget: Proprietær *A. Nicolaisen*, Kejsegaarden, og Proprietær *D. Villemoes*, Villemoesgaard.

3. Eventuel Eksklusion af Medlemmer, der dømmes i Henhold til Lovene om landsforræderisk Virksomhed.

Forpagter *A. Bech* udtalte, at Landhusholdningsselskabets Præsidium paa sit Møde den 12. Juni i Aar tog Spørgsmaalet om evt. Eksklusion af Medlemmer af Landhusholdningsselskabet, der i Besættelsesaarene har vist unational Holdning, op til Drøftelse. Spørgsmaalet er senere forelagt Selskabets Bestyrelsesraad ved dettes Møde den 25. Oktober, og man enedes om at foreslaa Generalforsamlingen Vedtagelse af følgende Forslag som Bemyndigelse for Præsidium og Bestyrelsesraad:

1) Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs Generalforsamling bemyndiger Selskabets Præsidium til at ekskludere af Landhusholdningsselskabet Medlemmer, der i Henhold til de nævnte Love idømmes Frihedsstraffe.

2) Generalforsamlingen bemyndiger Landhusholdningsselskabets Præsidium og Bestyrelsesraad til i Forening at træffe Bestemmelse angaaende eventuel Eksklusion af Medlemmer, der maatte blive idømt Bøder i Henhold til de nævnte Love, idet man overlader til Præsidiet og Bestyrelsesraadets Skøn, om de paagældendes Virksomhed har været af en saadan Art, at det bør udelukke dem fra Medlemsskab i Det kgl. danske Landhusholdningsselskab.

Konsulent *H. Waage* rettede en Bebrejdelse imod Landhusholdningsselskabets Præsidium og Bestyrelsesraad, fordi det ikke inden Valget var blevet oplyst, at Hofjægermester *Chr. Lüttichau* havde været Medlem af Repræsentantskabet i Dansk-Tysk Forening. Konsulent Waage havde rent tilfældigt faaet Kendskab til dette Forhold ved Læsning af „Besættelsestidens Fakta“, 2. Bind, og han fandt det

meget beklageligt, at en Mand, der var Præsident for Landhusholdningsselskabet, havde set sig i Stand til at indtræde i Repræsentantskabet for Dansk-Tysk Forening. Havde han i god Tid inden Valget været vidende herom, vilde han have modsat sig Hofjægermesterens Genvalg og søgt andre Medlemmers Bistand til at faa en anden valgt.

Hofjægermester *Chr. Lüttichau* tog derefter Ordet, idet han udtalte, at det var mest naturligt, han selv svarede paa Waages Kritik. Hofjægermesteren troede ikke, at hans Medlemsskab i Dansk-Tysk Forening var nogen Overraskelse for ret mange af Medlemmerne. Han havde selv diskuteret dette Forhold med en Masse Mennesker paa Tomandshaand, men han havde ikke før stødt paa nogen, der paa Grund af nævnte Medlemsskab havde troet, at han var nationalt galt indstillet. Det var paa Udenrigsministeriets Opfordring, at han — omend modvilligt — var gaaet med til, at hans Navn blev benyttet i Repræsentantskabet, idet han efter Overvejelse var kommet til det Resultat, at man burde staa sammen i den svære Tid, selv om han egentlig ikke var tilfreds med eller enig med Regeringen, f. Eks. vedrørende Forsvaret og den 9. April. — Viste det sig imidlertid, at det var under forkerte Forudsætninger, han var blevet valgt, var han selvfølgelig villig til at trække sig tilbage.

Konsulent *L. P. Hansen* udtalte, at han var overbevist om, at alle de, der som han havde deltaget i Landhusholdningsselskabets Møde paa Hindsgaul i 1942 eller 1943, hvor Hofjægermester Lüttichau havde været en fremtrædende Leder, havde det Indtryk af Hofjægermesteren, at han var en udmærket dansk Mand, som de allesammen kunde være bekendt at se op til, hvorfor han ikke kunde bifalde Konsulent Waages Kritik i dette Spørgsmaal. Han for sit Vedkommende vilde udtale sin uforbeholdne Tillid til Hofjægermester Lüttichau og hans nationale Indstilling.

Forstander *P. N. Gaardmand* udtalte, at ogsaa han havde været uvidende om Hofjægermesterens Medlemsskab i Dansk-Tysk Forening. Han mente, det havde været rigtigst, om Medlemmerne inden Valget var blevet gjort bekendt med Forholdet, saa var eventuel Kritik eller Skumlen over, at Valget var blevet gennemført uden denne Oplysning, blevet undgaaet. Selv om han ikke havde det nære Kendskab til Lüttichau, var han sikker paa, at det danske laa ham paa Sinde i en saadan Grad, at der ikke kunde være noget ufordelagtigt Stempel at sætte paa ham.

Forstander Gaardmand vilde iøvrigt gerne i Forbindelse med Spørgsmaalet: Eksklusion af Medlemmer anføre, at det vel egentlig var unødvendigt, at Landhusholdningsselskabet skulde træffe Bestemmelse om Eksklusion af Medlemmer af Selskabet, der havde været Medlemmer af DNSAP, da han gik ud fra, at hvis Selskabet havde saadanne Medlemmer, vilde de selv trække sig tilbage. Han foreslog,

at man ved Vedtagelsen af den foreslaaede Bemyndigelse til Præsidi- og Bestyrelsesraadet havde den stiltiende Overenskomst, at et eventuelt Medlem af DNSAP, der blev staaende som Medlem af Landhusholdningsselskabet, i hvert Fald ikke kunde opnaa nogen som helst Form for Tillidsposter i Selskabet.

Den ledende Præsident, Forpagter *Aug. Bech*, udtalte derefter, at det kom ham som en stor Overraskelse, at man ikke vidste, Hofj. Lüttichau havde været Medlem af Repræsentantskabet for Dansk-Tysk Forening, idet dette havde været omtalt i Modstandspresen flere Gange, uden at der ivoirigt havde været knyttet nogen Kommentarer til denne Underretning. Han meddelte paa Professor *Axel Pedersens* og egne Vegne, at Præsidi- et naturligvis ikke paa nogen som helst Maade havde tænkt sig ligesom at „snigløbe“ Medlemmerne ved Afstemningen. De havde regnet med, at det Medlemsskab var en Kendsgerning, som alle vidste Besked om. Forpagter *Bech* gjorde i ivoirigt opmærksom paa, at Hofjærgermesteren aldrig nogen Sinde havde været til Stede ved Møder i nævnte Forenings Repræsentantskab eller deltaget i det Arbejde, der havde været gjort inden for denne Organisation.

Forpagter *W. Branth* tog derefter Ordet og meddelte, at han paa Forhaand havde Kendskab til Hofj. Lüttichaus Medlemsskab, og at han, da han i sin Tid hørte derom, havde undersøgt Forholdet meget nøje, fordi han fandt, at en Mand, der var Ven med Tyskerne, ikke kunde bruges som Præsident for Landhusholdningsselskabet, men han var blevet klart over, at Hofjærgermesteren aldrig havde deltaget i Foreningens Møder og huskede f. Eks. klart og tydeligt en Omtale af en Middag hos Generaldirektør *Knutzen*, hvor det stod nævnt, at man savnede Hofjærgermester Lüttichau.

Konsulent *Waage* tog derefter paany Ordet og sagde, at han syntes, Medlemmerne skulde have haft Redegørelsen for Hofjærgermester Lüttichaus Forhold til Dansk-Tysk Forening før Valget; det var nemlig gaaet saadan til, at han havde forvekslet ham med Broderen, som der havde været en Del Røre om. Han accepterede imidlertid de Forklaringer, der var givet under Generalforsamlingen, og tilføjede, at han kun havde talt paa egne Vegne og ikke havde drøftet Sagen med andre tidligere.

Dr. agro. *Henning P. Hansen* bemærkede i Tilknytning til Forstander *Gaardmands* Udtalelser, at Selskabet ikke kunde være tjent med, at noget Medlem af DNSAP kunde fortsætte som Medlem af Landhusholdningsselskabet, selv om der ikke blev tildelt de paagældende Tillidshverv; efter hans Opfattelse burde der være klare Linier for denne Sag.

Forpagter *Aug. Bech* bad alle dem, der efter den foretagne Diskussion var af den Opfattelse, at Valget, der havde givet saa stor en

Tilslutning til Hofjægermester Lüttichau, burde staa ved Magt, række en Haand i Vejret. Resultatet blev, at det enstemmigt vedtoges at lade Valget forblive uændret.

Præsidenten spurgte derefter i Relation til det andet Spørgsmaal, om der skulde foretages nogen Ændring i Formuleringen af Bemyndigelsen vedrørende Eksklusion, eller om man blot, som Forstander Gaardmand havde foreslaaet, skulde lade det være en stiltiende Overenskomst, at Medlemmer, der havde været med i DNSAP, ikke kunde opnaa nogen Tillidspost i Selskabet.

Forstander *Gaardmand* bemærkede herefter, at naar han ikke havde ment, man skulde ekskludere Medlemmer, fordi de havde været Medlem af DNSAP, var det, fordi han ikke vidste, om der var Lovhjemmel herfor. Hvis Eksklusionen var lovlig, vilde han ogsaa foretrække, at den blev foretaget.

Den ledende Præsident mente, at der skulde en anden Formulering af Bemyndigelsen til for at udelukke andre Medlemmer end de, der var blevet idømt Frihedsstraf, men hvis Generalforsamlingen ønskede det, var man naturligvis villig til at vedtage en Ændring eller eventuelt en Tilføjelse som en 3die Paragraf. Præsidenten syntes, at Medlemsskab i DNSAP er og har været Udtryk for en unational dansk Holdning, hvilket burde være ensbetydende med, at Medlemsskab i DNSAP og Landhusholdningsselskabet var uforeneligt.

Forstander *J. C. Overgaard* syntes, man burde trække Grænsen mellem Tiden før og efter den 9. April; Medlemsskab *efter* 9. April var unational Holdning, Medlemsskab før den Tid ikke.

Dr. agro. *Henning P. Hansen* mente ikke, det vilde være tilstrækkeligt, hvis tidligere Medlemmer af DNSAP blev udelukket fra Tillidsposter.

Den ledende Præsident tog derefter Ordet og spurgte, om Præsidiets herefter kunde opfatte det saaledes, at Forsamlingen gav Præsidiets og Bestyrelsesraadet Bemyndigelsen, som den var formuleret, blot med den stiltiende Overenskomst, at Medlemmer af DNSAP ikke kunde opnaa Tillidsposter inden for Selskabet.

Efter en Del Diskussion om Bemyndigelsens Formulering, hvori deltog d'Herrer Dr. med. *K. A. Hasselbalch*, Dr. agro. *V. Steensberg*, Forstander *P. N. Gaardmand* og Dr. agro. *Henning P. Hansen*, blev det vedtaget, at Bemyndigelsen skulde have følgende Ordlyd:

1. Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs Generalforsamling bemyndiger Selskabets Præsidium til at ekskludere af Landhusholdningsselskabet Medlemmer, der i H. t. de nævnte Love idømmes Frihedsstraffe.
2. Generalforsamlingen bemyndiger Landhusholdningsselskabets Præsidium og Bestyrelsesraad til i Forening at træffe Bestemmelse angaaende eventuel Eksklusion af Medlemmer, hvis Virksomhed

eller nationale Indstilling har været af en saadan Art, at det bør udelukke dem fra Medlemsskab i Det kgl. danske Landhusholdningselskab.

4. Optagne nye Medlemmer.

Hofjægermester *Chr. Lüttichau*: Ved Generalforsamlingen i 1944 havde vi ialt 1234 Medlemmer. Siden har indmeldt sig 94 Medlemmer, medens der ved Udmeldelser og Dødsfald har været en Afgang paa 31. Vi har saaledes nu et Medlemstal paa 1297. Der er i det forløbne Aar kommet 13 nye livsvarige Medlemmer til, saa vi nu ialt har 73 livsvarige Medlemmer.

5. Meddelelse om Litteraturudvalgets Virksomhed.

Professor *Axel Pedersen* gennemgik kort efterfølgende Beretning om Litteraturudvalgets Virksomhed, der var udsendt til Medlemmerne forud for Generalforsamlingen.

Landhusholdningselskabets Udgivervirksomhed er i 1945 blevet hemmet en Del af Papirmangelen og de øvrige Restriktioner. Baade Antallet af Nyudgivelser og af nye Oplag er derfor noget mindre end i 1944. Bogsalget har — som Følge af de mange Nyudgivelser i 1944 — dog været langt større end i noget forudgaaende Aar.

I det følgende skal gives en kort Oversigt over de forskellige Bogudgivelser:

A. Nye Udgaver eller Oplag:

Pelsdyravl i Danmark.

Af Konsulent *Alf Lund*. 191 Sider — Kr. 7,50 — 2. Udgave i Decbr. 1944 paa 4 000 Ekspl. Ialt trykt i 8 000 Ekspl.

Arvelighed og Husdyravl.

Af Professor *Ivar Johansson* og Konsulent *Th. Glad*. 192 Sider. Kr. 4,50. 3. Udgave udkom i Slutningen af 1944 i 5 000 Ekspl. Ialt trykt i 12 000 Ekspl.

Hesten i Avl og Brug.

Af Professor *J. Jespersen* m. fl. 268 Sider. — Kr. 6,00. — 2. Udgave paa 12 000 Ekspl. udkom i Oktober 1944, 3. Udgave paa 15 000 Ekspl. i August 1945. Pris Kr. 6,50. Ialt trykt i 35 000 Ekspl.

Bekæmpelse af Plantesygdomme og Skadedyr.

Af Dr. agro. *Henning P. Hansen*. 32 Sider. — Kr. 1,00. — 2. Udgave udkom i December 1944 i 5 000 Ekspl.

Landbohaven.

Af Konsulent P. Bruun-Møller, Magister Hans Cornelius Olsen og Konsulent P. Wad. 271 Sider — Kr. 7,50. — 2. Udgave udkom i December 1944 i 13 000 Ekspl. Ialt trykt i 18 000 Ekspl.

Fodermesterbogen.

Af Konsulent Tage Andersen, Forsøgsleder V. Steensberg m. fl. 559 Sider. — Kr. 13,50. — 1. Udgave udkom i Maj 1944 i 6 000 Ekspl. og udsolgte samme Aar, men kunde paa Grund af Papirmangelen ikke trykkes op. Er i Øjeblikket under Trykning i en noget omredigeret Udgave og udkommer i et mindre Oplag paa 4 000 Ekspl. midt i December og et større Oplag paa 9 000 i Midten af Januar.

Husholdning paa Landet.

Af Konsulenterne K. Harrekilde Petersen og Gudrun Larsen. 480 Sider. 6. Oplag er under Trykning og udkommer i December 1945/Januar 1946 i 25 000 Ekspl. og er dermed trykt i ialt 66 000 Ekspl. Prisen maa desværre forhøjes noget.

Kartoffelns Sygdomme.

Af Forstander E. Gram. 120 Sider incl. 24 Sider Farvetavler. — Kr. 3,00. — 2. — noget ændret — Udgave kommer i December 1945 i 8 000 Ekspl. Ialt trykt i 18 000 Ekspl. Prisen vil blive Kr. 4,50 indbundet.

Af *Grundbøgerne* er i Aar optrykt:

Kulturplanter.

4. Oplag udkom i August 1945 i 8 000 Ekspl.

Svinehold og Svinefodring.

Af Forstander L. Lauridsen. 176 Sider. — Kr. 4,75. — L. H. S.-Forlag har i Aar overtaget Forstander Lauridsens Lærebog om Svinehold, som hermed er trykt i 7. Udgave. Dette Oplag er paa 7 000 Ekspl. og udkom d. 25. Oktober 1945.

Kaninavl og Kaninhold.

Af Konsulent H. M. Olsen. 150 Sider. — Kr. 4,50. — 3. Udgave udkom i Oktober 1945 i 3 000 Ekspl. Bogen er dermed ialt trykt i 10 000 Ekspl.

Landmandens Lommekalender 1946.

Kalenderen for 1946 trykkes i 20 000 Ekspl. (i Fjor 18 000) og bliver i Aar redigeret af Forstander Knud Hansen. Udeblevne Garvestofleverancer har desværre skaffet os store Leveringsvanskeligheder.

B. Nye Bøger udkommet i 1945:

Landbrugets Redskaber og Maskiner.

Af Forstander Knud Hansen. 304 Sider. Kr. 8,50. 1. Udgave udkom i Januar 1945 i 10 000 Eksp., 2. Udgave er trykt Sommeren 1945 i 15 000 Eksp. Desuden er udgivet 5 Særtryk om: Plove, Radrenser, Høstmaskiner, Tærskværker og Saamaskiner. Pris 30—50 Øre pr. Stk.

Fjerkræavl og Fjerkræhold.

Af Forsøgsleder J. Bælum, Konsulent S. Buus, Dyr læge A. Stenbæk og Konsulent D. Davidsen. 323 Sider. Mange Illustrationer. — Kr. 8,50. — Udkom 17. Maj 1945 i 10 000 Eksp.

Vildmosearbejdet.

Af Konsulent M. K. Kristensen med Bidrag af Professor, Dr. phil. Knud Jessen, Professor, Dr. phil. A. Mentz og Museumsinspektør, cand. mag. Peter Riismøller. 218 Sider. 520 Illustrationer. — 12,50 Kr. Udkom i Oktober 1945 i 4 500 Eksp.

3 forskellige Arbejdsdagbøger.

Udarbejdet af Konsulenterne Helmer Rasmussen og C. A. Krogsriis. 1) En lettere Udg., 2) en udv. Udg. og 3) en Driftsoversigt. Priserne er henholdsvis 3,75, 3,50 og 3,50 Kr.

C. Bøger under Forberedelse:

Landhusholdningsselskabet har truffet Aftale med Skovrider Bang, Ringe paa Fyn, om at skrive en Bog omhandlende Smaaskovene.

Med Havebrugskandidat Lars Hammerlund er truffet Aftale om Udgivelse af en Litteraturvejledning vedrørende Havebrug.

Tidligere er nævnt, at Selskabet har under Forberedelse 2 Ord-bøger omhandlende henholdsvis tyske og engelske Landbrugsudtryk. Arbejdet er endnu langt fra Afslutningen.

Endvidere har været nævnt en Lærebog i Engelsk for Landbrugsskolerne. Arbejdet med denne er vidt fremme, saaledes at Materialet har været gennemprøvet ved Undervisningen paa Lyngby Landboskole i Sommer.

Landhusholdningsselskabet har truffet Aftale med Biavlskonsulent M. Rasmussen, Grindløse, og Sygdomsspecialist, Dr. phil. Ole Hammer, Statens plantepatologiske Forsøg, angaaende Udarbejdelse af en Bog om Biavl og Bihold.

Landhusholdningsselskabet har henvendt sig til Højesterets-sagfører Fr. Teist om Udarbejdelse af en Bog om Landbrugserhver-vets juridiske Spørgsmaal. Højesteretssagføreren har givet Til-sagn om at forestaa Udarbejdelsen af den nævnte Bog, der for-

mentlig bliver paa omkring 800 Sider og vil kunne sælges til en Pris af 20 à 25 Kr. Det er Meningen at ordne Sagerne saadan, at der mindst hvert andet Aar kan udsendes et lille Supplements-hæfte til à jour-Føring af Værket, saaledes at dette skulde kunne være brugeligt over en længere Aarrække.

Botanik for Landmænd af Konsulent Henry Frederiksen skulde forlængst have foreligget færdig. Imidlertid er Arbejdet med Fremstillingen af Farvetavlerne blevet stærkt forsinket, saaledes at Bogen tidligst kan foreligge i Maj 1946.

Konsulent Henry Frederiksen skriver sammen med Konsulent P. Grøntved, Næstved, i øvrigt en anden Bog for os, hvortil Manuskript snarest vil foreligge, nemlig *Ukrudtet og dets Bekæmpelse*.

Under Udarbejdelse er ligeledes en Bog om *Dræning og Afvanding*. Denne Bog skrives af Lektor J. M. Jakobsen, Hedeselskabet.

Endvidere har i Litteraturudvalget været drøftet forskellige andre Bogudgivelser, herunder Udgivelse af Bøger om fremmede Landes Landbrug.

Selskabets Forlagsvirksomhed taget som en Helhed har i 1944—45 naaet et Omfang, der overgaar alle tidligere Aar. Salget af alle Bøger taget under eet naaede op paa godt 473 000 Kr. Netto. Bruttosalget laa nær ved 600 000 Kr. Den store Forskel mellem de to Tal skyldes, at Det danske Forlag, med hvem vi siden Novbr. 1943 samarbejder, har solgt et Antal Bøger, der langt overgaar vore Forventninger.

Der er nu til den kommende Vintersæson lavet en Særordning for Salg af Bøger til Landbrugsskolerne, saaledes at Skolernes Elever kan faa Bøgerne til en ekstraordinær lav Pris.

Ogsaa Selskabets Medlemmer udnytter i ret vid Udstrækning Adgangen til at købe et Eksp. af hver ny Bog til halv Pris. Der er saaledes i Form af Rabat og Frieksemplarer det sidst afsluttede Regnskabsaar „tilbagebetalt“ Medlemmerne mellem 11 og 12 000 Kr. af Medlemskontingentet paa ca. 30 000 Kr.

(Fortsættes.)